1

令和５年第12回木島平村教育委員会定例会会議録

１ 開催日時   令和５年１２月２１（木）１４：５８～１６：４０

２ 場  所   木島平村役場 議員控室

３ 出  席   教 育 長   関  孝志

教育長職務代理者   角田 道夫

委     員   月岡 英彦

委    員   梅嵜 舞子

４ 欠 席    委    員   芳川 文子

出席した事務局職員

         子育て支援課長   島﨑かおり

         生涯学習課長   髙木 良男

         子育て支援係長   芳川  誠

生涯学習係長   湯本  敦

2

１ 開  会  午後２時５８分

２ 前回会議録朗読承認（署名）

令和５年11月22日開催の令和５年第11回木島平村教育委員会定例会会議録について、島

﨑子育て支援課長が朗読し出席委員全員が内容を確認のうえ、承認し署名した。

３ 教育長報告

〇12月 13日開催の村校長教頭会時に関教育長が小中学校長、教頭に指示した事項に

ついて

（１）非違行為の根絶に向けて（年末年始休業～３学期）

  ・交通法規の遵守について

  ・個人情報の適正な管理について

（２）学校運営について

  ・学校自己評価を受け、成果と課題を明確にして次年度の学校運営の立案につなげ

る。

  ・全国学力学習状況調査、ＮＲＴ等の調査結果を受け、その成果と課題を明確して、

教科学習につなげる。

  ・児童生徒の声や思いの実現を

（３）令和６年度木島平教育の推進

    ・地域学習「ふるさと学習」のポイントは

    ・令和７年度木島平村教育大綱について

    ・木島平小・中学校に求められる改善を要する内容（令和６年度の学校運営に向け

て）

    ・中学校の休日部活動の地域移行について

    ・教育機関との連携を探る

４ 報 告

（１） 令和５年度全国学力・学習状況調査 結果概要について

   島﨑子育て支援課長が資料１及び資料 1-1に基づき、令和５年度全国学力・学習状

況調査の結果概要について説明した。

（２） 令和５年度小・中学校の学校自己評価の結果と考察について

   髙木生涯学習課長が資料２及び資料３に基づき、令和５年度小・中学校の学校自己

評価の結果と考察について説明した。

（３） 行事等の共催後援の承認について

   島﨑子育て支援課長が資料４に基づき、次の２件について教育長専決により後援承諾

3

した旨報告した。

 ①第 42回 JSBA全日本スノーボード選手権大会

 ②第 42回 JSBA全日本スノーボード選手権中部地区大会東海地区大会

15 CSBA on SNOWFESTA

（４） 保育園及び小中学校の状況について

島﨑子育て支援課長が、資料５に基づき 12月の保育園及び小中学校の状況について

報告した。

５ その他

（１） 当面の日程（諸行事・会議等）

島﨑子育て支援課長が、当面の諸行事・会議等の説明をした。また、次回定例会につ

いて令和６年１月 24日（水）午後３時から開催することを説明した。

６ 閉 会  午後４時40分

関 教育長が閉会を宣言した。